
REGISTRO GENERALE N. 1664 del 20/10/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 20/10/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1976 del 18/10/2021 

 
OGGETTO: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE E INTERVENTI ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI”, - Affidamento lavori e trascrizione sub impegni. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

 
Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con deliberazione della G.C. n. 224 del 15/12/2020 
dal titolo: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE E INTERVENTI ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI”, per un importo complessivo di € 395.745,84 ; 
 
Dato atto che con delibera dell G.C. n° 126 del 05/08/2021 è stata approvata la variante tecnica in corso 
d’opera del progetto anzidetto mantenendo invariato l’ammontare complessivo dell’opera; 
 
Dato atto che con la delibera indicata al punto precedente le somme previste nel quadro economico destinate 
alle spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione pari a € 6.593,49 iva compresa, già 
precedentemente impegnate al capitolo 20165/5 codice impegno  2038/1 ritrascritto al bilancio 2021 al codice 
745/1, sono state trasferite all’interno del q.e. per la realizzazione di lavori ed acquisti in economia per messa 
in sicurezza stradale e abbattimento barriere architettoniche;  
 
Dato atto che occorre procedere alla realizzazione di ulteriori interventi di messa in sicurezza stradale, di 
eliminazione di barriere architettoniche e ripristini della viabilità a seguito di dissesti stradali dovuti ad eventi 
meteorologici avversi nelle sotto elencate Vie/Strade: 
Via Pacinotti (messa in sicurezza stradale); 
Via Milano (messa in sicurezza stradale); 
Via Foscolo (abbattimento barriere arch.); 
Via V.Veneto (abbattimento barriere arch.); 
Via Curtatone (abbattimento barriere arch.); 
Via Cimarosa (abbattimento barriere arch.); 
Via della Vittoria (messa in sicurezza stradale); 
Via N. Sauro (messa in sicurezza stradale); 

 
Visto il preventivo presentato dalla ditta Luciani Luciano & Rosanna Snc in data 18/10/2021 Prot. n° 26699 
relativo alle opere qui sotto elencate  e suddivise per : 
Messa in sicurezza stradale 

Via Pacinotti 
Via Milano 
Via N.Sauro 
Via della Vittoria 
Per un importo complessivo di € 10.850,00 oltre iva al 22% per complessivi € 13.237,00; 

 
Abbattimento barriere architettoniche 

Via Curtatone 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 20/10/2021 

Via Cimarosa 
Via Veneto 
Via Foscolo 
Per un importo complessivo di € 9.320,00 oltre iva al 4% per complessivi € 9.692,80; 
 

Dato atto che l’importo necessario per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza della viabilità pari a € 
10.850,00 oltre iva al 22% per complessivi € 13.237,00  è finanziato all’interno del quadro economico 
assestato a seguito di variante e precisamente ai sotto elencati capitoli : 
capitolo 2021/20165/5 codice impegno 744/1 per € 6.643,51 ; 
capitolo 2021/20165/5 codice impegno 745/1 per € 6.593,49 ; 

 
Dato atto che l’importo necessario per la realizzazione delle opere di abbattimento delle barriere 
architettoniche pari a € 9.320,00 oltre iva al 4% per complessivi € 9.692,80  è finanziato all’interno del quadro 
economico assestato a seguito di variante e precisamente ai sotto elencati capitoli : 
capitolo 2021/22341/1 codice impegno 740/1 per € 5.636,88 ; 
capitolo 2021/22341/2 codice impegno 741/1 per € 4.055,92 ; 

 
Dato atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. relativo alle opere di messa in sicurezza stradale e 
abbattimento delle barriere architettoniche assegnato mediate procedura telematica dal sito del CIPE è il 
seguente: J63D20001390004 ; 
 
Dato atto che il CIG del presente affidamento è Z7133802EF; 
 
Visto l’arto 36 comma 2 lettera a) in combinato disposto con l’art.1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 
approvato con Legge di conversione 11/09/2020 n. 120, secondo il quale è possibile fino al 31/12/2021: 
“l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 
 
Evidenziato che : 
l'affidamento diretto assicura una procedura snella e semplificata per lavori di importo non elevato 

come quello in questione, garantendo l'adeguatezza e l'idoneità dell'azione amministrativa rispetto alle 
finalità dell’affidamento stesso; 

che l'efficienza, la celerità e la semplicità della procedura dell'affidamento diretto garantiscono il 
raggiungimento dell'obiettivo di rispondere con la massima tempestività alle esigenze tecniche del 
Comune, che in questo caso è quello di procedere con celerità alla messa in sicurezza della viabilità 
comunale ; 

 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali e da analisi prezzi; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal  DURC 
rilasciato con esito regolare (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori sopra citati alla ditta Luciani Luciano e Rosanna 
S.n.c. di Luciani Paolo e Maurizio con sede a Fermo in via A. Beni,2 c.f. e P.iva 01379590449 per un importo 
di € 28.020,00 oltre iva; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 20/10/2021 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la 
propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 

 
DETERMINA 

 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
Di affidare per le motivazioni sopra esposte i lavori di messa in sicurezza viabilità, abbattimento barriere 
architettoniche alla ditta Luciani Luciano e Rosanna S.n.c. di Luciani Paolo e Maurizio, per un importo di € 
20.170,00, oltre IVA ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti in combinato disposto con 
l’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L.120/2020. 
 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: messa in sicurezza viabilità comunale e abbattimento barriere arch.; 
b) oggetto del contratto: lavori stradali;  
c) forma del contratto: forma scritta;  
d) clausole essenziali: 

o Durata dei lavori  : entro 45 giorni dalla data di accettazione della determina;  

o Luogo di svolgimento: varie vie cittadine; 

o Corrispettivo : € 20.170,00 oltre iva; 

o Termini di pagamento : 60 giorni; 

 
Di procedere a  sub-impegnare in favore della ditta affidataria i sotto elencati importi: 
 
capitolo 2021/20165/5 codice impegno 744/1 per € 6.643,51 ; 
capitolo 2021/20165/5 codice impegno 745/1 per € 6.593,49 ; 
capitolo 2021/22341/1 codice impegno 740/1 per € 5.636,88 ; 
capitolo 2021/22341/2 codice impegno 741/1 per € 4.055,92 ; 

 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1,2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del 
visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 
combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 
28/12/2011 nell'esercizio 2021; 
 
di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli 
art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 20/10/2021 

183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e 
la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per 
evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 
       L'Istruttore 
Samuele Mandolesi 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1976 del 18/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SISI STEFANO in data 20/10/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1976 del 18/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 22341 1 740 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 5.636,88 6415 
LUCIANI LUCIANO E ROSANNA 
S.N. C. DI LUCIANI PAOLO 

2021 22341 2 741 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 4.055,92 6415 
LUCIANI LUCIANO E ROSANNA 
S.N. C. DI LUCIANI PAOLO 

2021 20165 5 744 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 6.643,51 6415 
LUCIANI LUCIANO E ROSANNA 
S.N. C. DI LUCIANI PAOLO 

2021 20165 5 745 3 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 6.593,49 6415 
LUCIANI LUCIANO E ROSANNA 
S.N. C. DI LUCIANI PAOLO 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 20/10/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2385 
 

Il 22/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1664 del 20/10/2021 con 
oggetto: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE E INTERVENTI ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI”, - Affidamento lavori e trascrizione sub impegni. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1664 del 20/10/2021 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 22/10/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


